

- (ii) क्रय वापसी के ₹ 2,000 क्रय खाते के डेबिट में खतौनी कर दिए ।
- (iii) बट्टे से प्राप्त ₹ 400 बट्टे खाते के डेबिट में खतौनी कर दिए ।
- (iv) मोटर कार की मरम्मत हेतु ₹ 11,480 का भुगतान किया, लेकिन मोटर कार खाते में ₹ 1,480 डेबिट कर दिए ।
- (v) सेठी को ₹ 23,500 का विक्रय, विक्रय बही में ₹ 25,300 लिख दिया ।
- (vi) कालरा के खाते में एक पेज पर शेष आगे ले जाते समय ₹ 2,500 की एक धनराशि डेबिट पक्ष की जगह क्रेडिट पक्ष में लिख दी गई ।

4. What do you mean by capital expenditure ?
How is it different from revenue expenditure ?
Explain. **15**

पूँजी व्यय से आप क्या समझते हैं ? यह आयगत व्यय से कैसे अलग है ? समझाइए ।

Subject Code—51635

B. Com. (General/Hons.) EXAMINATION

(Batch 2018)

(First Semester)

FINANCIAL ACCOUNTING-I

BC-101

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. **1** अनिवार्य है ।

1. Write short notes on the following :

- (a) Book-keeping
- (b) Life membership
- (c) Deferred revenue expenditure
- (d) Accrued income
- (e) Del credere commission.

5×4=20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) पुस्त-पालन

(ब) जीवन सदस्यता

(स) आस्थगित आगम व्यय

(द) उपार्जित आय

(इ) परिशोध कमीशन ।

2. What do you mean by posting ? How posting will be done from journal to ledger ? **15**

खतौनी से आप क्या समझते हैं ? रोजनामचा से लेखाबही में खतौनी कैसे की जाती है ?

3. Rectify the following errors and prepare the suspense account on the assumption that all the errors have been located and rectified :

(i) A sum of ₹ 10,800 received from Mohan was posted to the debit of his account.

(ii) ₹ 2,000 being purchases return were posted to the debit of purchases account.

(iii) Discount received ₹ 400 was posted to the debit of discount account.

(iv) ₹ 11,480 paid for repair of motor car were debited to motor car account as ₹ 1,480.

(v) A sale for ₹ 23,500 to Sethi was entered in the sales book as ₹ 25,300.

(vi) While carrying forward the balance on one page is Kalra's account, the amount of ₹ 2,500 was written on the credit side instead on the debit side. **15**

निम्नलिखित त्रुटियों को सही कीजिए तथा इस अभिधारणा पर उचित खाता बनाइए कि सभी त्रुटियों का पता लग चुका है और वे सही हो गयी हैं :

(i) मोहन से प्राप्त ₹ 10,800 उसके खाते के डेबिट में खतौनी कर दिए ।

- (iii) Subscription for 2010 in arrear ₹ 350, ₹ 325 of which were received in 2011.
- (iv) Subscription for 2011 unpaid ₹ 500.
- (v) Subscriptions paid in advance in 2010 and 2011 amounted to ₹ 400 and ₹ 250 respectively.
- (vi) Sundry assets at the end of 2010 and 2011 stood after depreciation at ₹ 3,500 and ₹ 7,800 respectively.
- (vii) Balance of cash as on 1st January, 2011 was ₹ 3,150.
- (viii) Legacies at January 1 and December 31 were respectively ₹ 7,000 and ₹ 9,800.

5. Ram Ltd. which depreciates its machinery at 10% p.a. on Diminishing Balance Method, had on 1st January, 2011 ₹ 9,72,000 on the debit side of machinery account. During the year 2011, Machinery purchased on 1st January, 2009 for ₹ 80,000 was sold for ₹ 45,000 on 1st July, 2011 and a new machinery at a cost of ₹ 1,50,000 was purchased and installed on the same date, installation charges being ₹ 8,000. The company wanted to change the method of depreciation from diminishing balance method to straight line method with effect from 1st January, 2009. Difference of depreciation upto 31st December, 2011 is to be adjusted. The rate of depreciation remains the same as before.

Show machinery account for the year 2011. 15

राम लि. जो अपनी मशीनरी पर हासमान शेष पद्धति से 10% प्रति वर्ष हास लगाता है, के मशीनरी खाते के डेबिट पक्ष में 1 जनवरी, 2011 को ₹ 9,72,000 थे । वर्ष 2011 के दौरान, 1 जनवरी, 2009 को ₹ 80,000 में क्रय की गई मशीनरी 1 जुलाई, 2011 को ₹ 45,000 में बेच दी गई तथा उसी तिथि को एक नई मशीनरी ₹ 1,50,000 में क्रय की गई तथा स्थापित की गई । स्थापना व्यय ₹ 8,000 हुए । 1 जनवरी, 2009 से कम्पनी (हास की) हासमान शेष पद्धति के स्थान पर सीधी रेखा पद्धति को अपनाना चाहती थी । हास का अंतर 31 दिसम्बर, 2011 तक समायोजित करना है । हास की दर पूर्ववत् रहती है ।

वर्ष 2011 हेतु मशीनरी खाता दर्शाइए ।

6. Write in detail the various accounting concepts and accounting conventions. **15**

विभिन्न लेखांकन अवधारणाओं व लेखांकन परंपराओं को विस्तार से लिखिए ।

7. Prepare Receipts and Payments account from the following Income and Expenditure account and the supplementary notes supplied by a Rotary Club :

Income and Expenditure account for the year ended 31-12-2011 :

	₹		₹
To Salaries	3,500	By donations	2,000
To Rent	3,000	By entrance	
To sundry expenses	750	fees (one third)	1,000
To depreciation	300	By subscription	4,550
To surplus for the year	2,500	By Interest	2,500
	<u>10,050</u>		<u>10,050</u>

Additional informations :

- (i) Salaries paid in advance to menial staff-
2010 : ₹ 300 and 2011 : ₹ 400.
- (ii) Salaries outstanding to the cashier-
2010 : ₹ 200 and 2011 : ₹ 150.

किसी रोटरी क्लब द्वारा दिए गए निम्नलिखित
आय-व्यय खाते व पूरक टिप्पणियों से प्राप्ति-भुगतान
खाता बनाइए :

31-12-2011 को समाप्त वर्ष का आय-व्यय खाता:

	₹	₹
वेतन	3,500 चंदा	2,000
किराया	3,000 प्रवेश शुल्क	
विविध व्यय	750 (एक-तिहाई)	1,000
हास	300 चंदा	4,550
वर्ष हेतु आधिक्य	2,500 ब्याज	2,500
	<u>10,050</u>	<u>10,050</u>

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) मेनियल स्टाफ को अग्रिम वेतन दिया –
2010 : ₹ 300 तथा 2011 : ₹ 400 ।
- (ii) कैशियर को अदत्त वेतन – 2010 : ₹ 200 तथा
2011 : ₹ 150 ।
- (iii) बकाया (arrear) में 2010 हेतु चंदा ₹ 350,
जिनमें से ₹ 325, 2011 में प्राप्त हुए ।
- (iv) 2011 हेतु अदत्त चंदा ₹ 500 ।
- (v) 2010 तथा 2011 में अग्रिम दिए गए चंदे
क्रमशः ₹ 400 तथा ₹ 250 थे ।

- (vi) हास के बाद 2010 तथा 2011 के अंत में विविध संपत्तियाँ क्रमशः ₹ 3,500 तथा ₹ 7,800 थीं ।
- (vii) 1 जनवरी, 2011 को ₹ 3,150 का रोकड़ शेष था ।
- (viii) 1 जनवरी व 31 दिसम्बर को विरासतें (legacies) क्रमशः ₹ 7,000 तथा ₹ 9,800 थीं ।

8. How will you treat the following adjustments in your final accounts ?

- (i) Prepaid expenses
- (ii) Contingent liabilities
- (iii) Loss of goods by fire. 15

अपने अंतिम खातों में निम्नलिखित समायोजन कैसे करेंगे ?

- (i) पूर्वदत्त व्यय
- (ii) आकस्मिक दायित्व
- (iii) आग से माल की हानि ।

9. Star electronics consigns 500 transistors to Moon electronics on consignment basis on 1-1-2011 @ ₹ 60 per unit with instructions to sell them @ ₹ 100 per unit. Star electronics incurred a cost of ₹ 1,100 towards freights etc. On 31-3-2011, Moon electronics remitted ₹ 35,550 to Star electronics in full settlement to date. The moon electronics deducted a commission of ₹ 10 per unit sold and ₹ 450 for delivering the transistors sold.

Prepare relevant accounts in the books of both the parties. 15

स्टार इलेक्ट्रॉनिक्स, मून इलेक्ट्रॉनिक्स को 500 ट्रांजिस्टर्स प्रेषण आधार पर 1-1-2011 को @ ₹ 60 प्रति इकाई के हिसाब से प्रेषित करते हैं तथा उन्हें ₹ 100 प्रति इकाई के हिसाब से बेचने का निर्देश देते हैं । स्टार इलेक्ट्रॉनिक्स ने भाड़े इत्यादि पर ₹ 1,100 खर्च किए। 31-3-2011 को मून इलेक्ट्रॉनिक्स ने उसी तिथि तक के पूर्ण समायोजन में ₹ 35,550 भेजे । मून इलेक्ट्रॉनिक्स ने बेची गई प्रति इकाई पर ₹ 10 तथा बिके ट्रांजिस्टर्स की डिलीवरी देने पर ₹ 450 कमीशन के काटे । दोनों पक्षों की पुस्तकों में संगत खाते खोलिए ।